aprovado pela Diretoria do Foro da Seção Judiciária de São Paulo (processo SEI 0051739-
50.2017.4.03.8001).

Conforme se infere da documentação carreada aos autos e dos termos do edital
supramencionado, o valor disponível para destinação totalizava, no momento da publicação do Edital,
R$ 2.241.509,37 (dois milhões, duzentos e quarenta e um mil quinhentos e nove reais e trinta e sete
centavos), sendo que o valor atual disponível é de R$ 2.489.790,48 (dois milhões, quatrocentos e oitenta
e nove mil, setecentos e noventa reais e quarenta e oito centavos).

Aportaram aos autos a inscrição de 40 (quarenta) projetos oriundos de 21 (vinte e uma)
entidades.

Na sequência, conforme despacho 8716620, foi oportunizada a complementação da
documentação apresentada às entidades Centro Espírita Esperança e Fé, Desafio Cristão Nova Vida,

[...]

discriminados, cumprindo com exatidão o ato normativo do Conselho da Justiça Federal e a norma
editalícia, razão pela qual as declaro habilitadas na presente seleção de projeto.

 

Recursos a serem destinados

O Edital 01/2022 – FRAN-01V, previa, inicialmente, o saldo disponível para destinação de R$
2.241.509,37 (dois milhões, duzentos e quarenta e um mil, quinhentos e nove reais e trinta e sete
centavos).

Tendo em vista que houve novos aportes de numerário durante a tramitação do feito, foi
determinada a juntada de novo extrato bancário da conta única deste Juízo (8982802), verificando-se o
saldo atualizado de R$ 2.489.790,48 (dois milhões, quatrocentos, oitenta e nove mil e setecentos e
noventa reais e quarenta e oito centavos).

 

Entidades inscritas

Se inscreveram no Edital 01/2022 – FRAN-01V 21 (vinte e uma) entidades, a seguir
identificadas:

2º Subgrupamento de Bombeiros de Franca;
Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Franca – APAE Franca;

[...]

Foi facultada a apresentação de até 03 (projetos) por entidade, com previsão de valor máximo
de R$ 100.000,00, cada um. Ao final, foram apresentados pelas 21 (vinte e uma) entidades inscritas um
total de 40 (quarenta) projetos, os quais atingiram o montante de R$ 3.459.077,20 (três milhões,
quatrocentos e cinquenta e nove mil, setenta e sete reais e vinte e sete centavos).

Considerações iniciais quanto aos projetos apresentados

Como bem destacou o i. representante do Ministério Público Federal, através da manifestação
8792526, não será possível o atendimento de todos projetos apresentados ante a limitação financeira,

[...]

e, realização de eventos culturais, sociais, esportivos e festivos. (...)
O projeto possui condições de viabilidade, pois a Creche já possui espaço para a construção de
ambientes de socialização.
Nesse sentido, para dar concretude ao projeto, faz-se necessário o investimento de R$ 100.526,84
(cem mil e quinhentos e vinte e seis reais e oitenta e quatro centavos) sendo contrapartida da
entidade o valor correspondente a R$526,84 (quinhentos e vinte e seis mil reais e oitenta e quatro

centavos) para providenciar a cobertura do espaço/quadra de socialização, brinquedos e playground